
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 894

Data della delibera 08-08-2024

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto Integrazione alla programmazione biennale  rif. Delibera 489/2023 e 
contestuale proroga servizi socio sanitari, assistenziali ed educativi presso 
varie  strutture in concessione anno 2024/2025.

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI 
E SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

CIARDETTI MARIA ANTONIETTA       

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 1 Prospetto proroghe

B 1 Prospetto programmazione

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Pubblicata su Amministrazione Trasparente il 09/08/2024



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati: 

• il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 

• il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 13 febbraio 2018, n. 7/R;  
• la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del 

servizio sanitario regionale"; 
Richiamate: 

• la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe 
per l’adozione degli atti amministrativi, nonché la delibera del Direttore Generale n. 889 del 
23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata 
nell’allegato “A” della delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 

• la delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi” successivamente 
revisionato con Delibera n. 982 del 08/07/2021; 

• la delibera del Direttore Generale n. 620 del 11/05/2023 con la quale sono state approvate 
modifiche organizzative a vari  Dipartimenti dell’Azienda Usl Toscana Centro, in particolare – tra 
l’altro - “viene eliminata la SOC Acquisizione beni e servizi, le cui funzioni sono riallocate in 
specifica struttura complessa del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi”;   

• la delibera del Direttore Generale n. 819 del 29/06/2023 con la quale è stato attribuito, tra gli altri, 
a decorrere dal primo luglio 2023, l’incarico di Direzione della SOC Approvvigionamento 
Prestazioni, afferente al Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi alla 
Dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti; 

 
Preso atto: 
- che in data 10.06.2016 la Direzione Diritti di cittadinanza e Coesione Sociale della Regione Toscana con 
nota prot. n. 72887 ha ritenuto opportuno, al fine di mantenere e rafforzare i livelli di governance 
territoriale ed in un ottica di integrazione della rete dei servizi territoriali sanitari, socio sanitari e sociali 
integrati, assegnare la competenza delle procedure di gara dei servizi socio sanitari alle Aziende Sanitarie, 
invitando queste ultime a tener conto nell’ambito dei processi di riorganizzazione della necessità di 
assumere la funzione de quo; 
-della nota di ESTAR del 29.12.2016 prot. n. 65955 avente ad oggetto “nota Regione Toscana procedure 
di gara servizi socio sanitari comunicazioni” con la quale vengono definiti gli ambiti di competenza fra 
Estar ed Aziende Sanitarie in merito alle procedure in oggetto confermando il passaggio di competenza 
alle Aziende Sanitarie, con esclusione delle gare già indette e della gara regionale di Assistenza domiciliare e 
servizi integrati alla persona che rimarranno nella competenza di Estar;  
 
Richiamate, altresì: 
-la nota prot. 72272 del 15/11/2023 del Direttore Generale ad oggetto “Subentro RUP su gare Servizi socio 
sanitari” con la quale, a seguito delle modifiche apportate all’assetto organizzativo aziendale disposte con la 
deliberazione n. 620/2023, la dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti,  ai sensi della normativa vigente, viene 



                                                                                                                         
 
 

nominata RUP, per le gare aggiudicate relative ai servizi Socio sanitari, in sostituzione della Dott.ssa 
Mariateresa Asquino; 
-la delibera del Direttore Generale n. 489 del 12/04/2023 di approvazione della Programmazione biennale 
2023-2024 dell’attività contrattuale relativa ai servizi socio-sanitari, sanitari, assistenziali, educativi e di 
salute mentale, comprendente le procedure di gara da espletare per l’affidamento dei servizi di gestione dei 
Centri Diurni Disabili ambito Firenze, Empoli, Prato e Pistoia; 
-la delibera del Direttore Generale n. 1444 del 29/12/2023 di nomina dei componenti dei Collegi Tecnici 
preposti alla redazione dei capitolati di gara di cui alla suddetta delibera di Programmazione biennale 2023-
2024; 
 
Ricordato che, con delibera del Direttore Generale n. 489 del 12/04/2023, è stata approvata la 
programmazione biennale 2023-2024 dell’attività contrattuale relativa ai servizi socio-sanitari, sanitari, 
assistenziali ed educativi , risultante dal prospetto Allegato “A” al suddetto atto;   
 
Dato atto che sono pervenute da parte dei Direttori della SDS ambito Pistoia e della SDS ambito 
Valdinievole, le richieste, conservate agli atti della SOC proponente il presente provvedimento, di  
prosecuzione dei servizi in concessione presso le seguenti strutture, nelle more dell’istruttoria per 
l’espletamento delle nuove procedure ad evidenza pubblica: 
 
-nota pervenuta in data 10/07/2024 dal Direttore SDS Pistoiese Dott.ssa Silvia Mantero con prot. in 
arrivo n. 44088 per la prosecuzione dei servizi residenziali e semiresidenziali  per persone non 
autosufficienti attualmente in concessione presso: 

 RSA e CD Cantagrillo – Serravalle Pistoiese – richiesta proroga fino al 26/04/2025 
 RSA Bonelle - Pistoia  – richiesta proroga  fino al 26/04/2025 
 RSA e CD Villone Puccini –Pistoia – richiesta proroga fino al 01/04/2025 
 RSA Villa Serena –San Marcello Pistoiese – richiesta proroga fino al 01/04/2025 

 
-nota pervenuta in data 10/07/2024 con prot. in arrivo n. 44090 dal Direttore SDS Valdinievole Dott. 
Sergio Lomi per la  prosecuzione dei servizi residenziali per persone non autosufficienti attualmente in 
concessione presso: 

 RSA Spicchio di Lamporecchio  – richiesta proroga fino al  28/04/2025 
 
Precisato che le suddette richieste dei Direttori SS.DD.SS interessate vengono giustificate dalla necessità 
di garantire alle persone non autosufficienti, con malattie croniche o in condizione di fragilità, 
impossibilitate a permanere nel proprio domicilio per motivi sanitari o per carenza di una rete di supporto 
familiare o assistenziale, l’opportunità di continuare a essere ospitate presso le predette strutture; 
 
Rilevato altresì che negli ambiti territoriali pistoiese e della Valdinievole è in piena riorganizzazione il 
quadro dell’offerta privata accreditata di servizi residenziali e semiresidenziali e la sua definizione è 
determinante ai fini della programmazione degli interventi aziendali in materia;   
 
Ricordato che: 
- i suddetti servizi sono stati affidati per la durata ottennale con provvedimento Estav Centro n. 623 del 
29/12/2014; 
-i relativi contratti sono stati stipulati nell’anno 2015 con scadenza naturale nell’anno 2023 e 
successivamente prorogati per 12 mesi fino ad aprile 2024 come risulta da documentazione agli atti; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno integrare  la citata delibera n. 489 del 12/04/2023, come da prospetto 
Allegato “B”, unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale, stabilendo di inserire le seguenti 
strutture nella programmazione dell’attività contrattuale per l’anno 2025: 



                                                                                                                         
 
 

 RSA e CD Cantagrillo – Serravalle Pistoiese  
 RSA Bonelle - Pistoia  
 RSA e CD Villone Puccini –Pistoia  
 RSA Villa Serena –San Marcello Pistoiese  
 RSA Spicchio di Lamporecchio 

 
Dato atto che per le suddette strutture, saranno nominati con successivo provvedimento i collegi tecnici 
per la stesura dei capitolati di gara ; 
 
Ricordato che, con la programmazione di cui all’allegato “B” alla presente delibera viene riconfermato, 
per ciascuno degli interventi, quale RUP , ai sensi dell’art. 15 del D.Lg.vo 36/2023 la Dott.ssa 
Mariantonietta Ciardetti, Direttore della S.O.C. Approvvigionamento Prestazioni ; 
 
Verificato che la tipologia delle prestazioni e le caratteristiche dei servizi non consentono di avvalersi di 
convenzioni quadro stipulate dalla centrale di committenza nazionale; 
 
Preso atto che è stata acquisita la disponibilità alla prosecuzione dei sevizi in concessione agli stessi patti e 
condizioni da parte dei seguenti gestori aggiudicatari come da documentazione agli atti: 

 RSA e CD Cantagrillo – Serravalle Pistoiese – Arca Coperativa Sociale  
 RSA Bonelle - Pistoia - Arca Coperativa Sociale  
 RSA e CD Villone Puccini –Pistoia – Consorzio Sociale Comars Onlus 
 RSA Villa Serena –San Marcello Pistoiese - Consorzio Sociale Comars Onlus 
 RSA Spicchio di Lamporecchio – Arnera So. Coop. Sociale 

 
Ritenuto pertanto opportuno: 
 
-prorogare i contratti con le suddette Imprese aggiudicatarie ai medesimi patti e condizioni, al fine di 
garantire la continuità dei servizi socio sanitari, assistenziali ed educativi presso le suddette strutture in 
concessione con le scadenze indicate nel prospetto All.A, nelle more dell’espletamento delle nuove 
procedure di scelta del contraente; 
 
-approvare contestualmente alla prosecuzione dei servizi in parola, la proposta di integrazione alla 
programmazione biennale, di cui alla delibera 489 del 12.04.2023 ai sensi dell’art. 37 del D.Lg.vo 36/2023 
quale risultante dal prospetto allegato al presente atto in parte integrante e sostanziale (All.B); 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi .42 
comma 4 LRT 40/2005 e smi, al fine di garantire la continuità dei servizi di cui all’allegato A);  
 
Preso atto che il Direttore della S.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi, Dott.ssa Maria Antonietta 
Ciardetti nel proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la 
congruenza  con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria  da lei stessa effettuata in 
qualità di Responsabile del Procedimento; 
 
Su proposta del Dirigente S.O.C.  Approvvigionamento Beni e Servizi, Dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 
DELIBERA 

 



                                                                                                                         
 
 

per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:  
 
1.di autorizzare la proroga dei contratti in concessione di cui all’Allegato A, parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento, ai medesimi patti e condizioni, con le Imprese aggiudicatarie che 
hanno dato la loro disponibilità a proseguire l’attività, al fine di garantire la continuità dei servizi socio 
sanitari, assistenziali ed educativi presso le strutture e con le scadenze ivi indicate, nelle more 
dell’espletamento delle nuove procedure di scelta del contraente; 
 
2.di approvare, contestualmente alla prosecuzione dei servizi in parola, la proposta di integrazione alla 
programmazione biennale, di cui alla delibera 489 del 12/04/2023 ai sensi dell’art. 37 del D.Lg.vo 36/2023 
stabilendo di inserire le seguenti strutture nella programmazione dell’attività contrattuale per l’anno 2025: 
 RSA e CD Cantagrillo – Serravalle Pistoiese  
 RSA Bonelle - Pistoia  
 RSA e CD Villone Puccini –Pistoia  
 RSA Villa Serena –San Marcello Pistoiese  
 RSA Spicchio di Lamporecchio 
quale risultante dal prospetto allegato al presente atto in parte integrante e sostanziale (All.B); 
 
3.di trasmettere  il presente atto al RES dei contratti in parola per gli adempimenti di competenza: 
dott.ssa Cristina Maggini  e ai Direttori SDS Pistoiese, Dott.ssa Silvia Mantero , e SDS Valdinievole Dr. 
Stefano Lomi;  
 
4.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.42 comma 4 LRT 40/2005 e 
smi, per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

5.di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, sul sito web 
dell’Azienda USL Toscana Centro nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “bandi 
di gara e contratti” entro due giorni dall’adozione; 
 
6.di pubblicare il presente atto sull’albo online ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e  
ss.mm.ii.; 
 
7.di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                          

 



SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato - Pistoia 

CONCESSIONI  VALDINIEVOLE E PISTOIA ALLEGATO "A"

AMBITO OGGETTO RIF. CONTRATTO ATTUATIVO
DATA INIZIO E FINE  

CONTRATTO 

CONTO 

ECONOMICO 

RICAVI

DESCRZIONE 

CONTO 

ECONOMICO 

RICAVI

IMPORTO ANNUALE  

RICAVI
RES DEC

SOS/SOC PUNTO 

ORDINANTE

NR PROVVEDIMENTO CENTRALE DI 

COMMITTENZA / AZIENDA USL TC 

(A/R/P) (CC/AZ)*

SCADENZA PROVVEDIMENTO 

NELL'ANNO (SI/NO)
CIG MADRE DITTA AGGIUDICATARIA NOTE

Val di Nievole

Servizi Residenziali Spicchio  -

Lamporecchio 

(LOTTO I)

Contratto stipulato tra ESTAR 

e ATI Coop. Arnera/Coop. 

Idealcoop

 28/04/2015

27/04/2023 
3A090201 Fitti Attivi            148.320,00 € 

dr.ssa Maggini 

Cristina

dr.ssa Daniela 

Peccianti
SDS Val di Nievole

Affidamento Estav Centro n. 623 

del 29/12/2014

(A)

PROROGA  al 28/04/2025 

nelle more di indizione delle 

procedure di gara

55062816D2
 ATI Coop. 

Arnera/Coop. Idealcoop

1) L'Azienda USL ha in gestione solo la parte inerente 

all'incasso del canone di locazione pari ad € 

148.320,00/annui 

2) La SDS VDN  ha in gestione il servizio dal 2015 con  

subentro nel contratto di ESTAR e stipula di una 

specifica convenzione.

Pistoia

Servizi Residenziali e 

semiresidenziali Cantagrillo -

Seravalle Pistoiese

(LOTTO 3)

Contratto stipulato tra ESTAR 

e Arca Coop. Sociale

27/04/2015

26/04/2023
3A090201 Fitti Attivi            161.500,00 € 

dr.ssa Maggini 

Cristina

dr.ssa Simona 

Pistolozzi
SDS Pistoiese

Affidamento Estav Centro n. 623 

del 29/12/2014

(A)

PROROGA  al 26/04/2025 

nelle more di indizione delle 

procedure di gara

55063439FB
Arca Cooperativa 

Sociale

1) L'Azienda USL ha in gestione solo la parte inerente 

all'incasso del canone di locazione pari ad € 

161.500,00/annui 

2) La SDS PT ha in gestione il servizio dal 2015 con  

subentro nel contratto di ESTAR e stipula di una 

specifica convenzione.

Pistoia

Servizi Residenziali e 

semiresidenziali Villone 

Puccini Pistoia

(LOTTO 4)

Contratto stipulato tra ESTAR 

e Consorzio Comars

31/03/2015

30/03/2023
3A090201 Fitti Attivi 358.225,00 €           

dr.ssa Maggini 

Cristina

dr.ssa Simona 

Pistolozzi
SDS Pistoiese

Affidamento Estav Centro n. 623 

del 29/12/2014

(A)

PROROGA  al 01/04/2025 

nelle more di indizione delle 

procedure di gara

5506363A7C
COMARS Consorzio 

Sociale ONLUS

1) L'Azienda USL ha in gestione solo la parte inerente 

all'incasso del canone di locazione pari ad € 

358.225,00/annui 

2) La SDS di Pistoia ha in gestione il servizio dal 2015 

con  subentro nel contratto di ESTAR e stipula di una 

specifica convenzione.

Pistoia

Servizi Residenziali Bonelle - 

Pistoia

(LOTTO 5)

Contratto stipulato tra ESTAR 

e Arca Cooperativa Sociale

27/04/2015

26/04/2023
3A090201 Fitti Attivi            141.437,00 € 

dr.ssa Maggini 

Cristina

dr.ssa Simona 

Pistolozzi
SDS Pistoiese

Affidamento Estav Centro n. 623 

del 29/12/2014

(A)

PROROGA  al 26/04/2025 

nelle more di indizione delle 

procedure di gara

550639226D
Arca Cooperativa 

Sociale

1) L'Azienda USL ha in gestione solo la parte inerente 

all'incasso del canone di locazione pari ad € 

141.437,00/annui 

2) La SDS PT ha in gestione il servizio dal 2015 con  

subentro nel contratto di ESTAR e stipula di una 

specifica convenzione.

Pistoia

Servizi Residenziali Villa 

Serena - S. Marcello P.se

(LOTTO 6)

Contratto stipulato tra ESTAR 

e Consorzio Comars

31/03/2015

30/03/2023
3A090201 Fitti Attivi            117.920,00 € 

dr.ssa Maggini 

Cristina

dr.ssa Simona 

Pistolozzi
SDS Pistoiese

Affidamento Estav Centro n. 623 

del 29/12/2014

(A)

PROROGA  al 01/04/2025 

nelle more di indizione delle 

procedure di gara

5506410148
COMARS CONSORZIO 

SOCIALE ONLUS

1) L'Azienda USL ha in gestione solo la parte inerente 

all'incasso del canone di locazione pari ad € 

117.920,00/annui 

2) La SDS PT ha in gestione il servizio dal 2015 con  

subentro nel contratto di ESTAR e stipula di una 

specifica convenzione.

Pagina 1



ALL. B

N° Oggetto Gara Importo annuo Importo 4 ANNI Ambito territoriale 

Durata 

anni CDR

Tipologia di 

servizio

Termine per 

Indizione nuova 

gara NOTE

GARA 1

GARA CENTRO STAMPA AZIENDALE          310.916,00   1.243.664,00                  Pistoia e Firenze 4

Servizi 

generali 1°SEM.2023

GARA 2

GARA CD E LOW CARE LA MELAGRANA AMBITO PRATO 

(Narnali) 1.997.888,00 € € 7.991.552,00 Prato 4 ANZ

RSA, CD, LOW 

CARE 2°SEM.2023

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 263 del 

28/02/2020

GARA DISABILI AMBITO EMPOLI: CAP Villa Fucini, RSD  E 

CD La Ginestra 1.720.670,40 € € 6.882.681,60 Empoli 4 HAN RSD, CD e CAP

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 1117 del 

15/10/2020

Gara Centri Diurni AMBITO PRATO: 

Kairos 279.329,07 € € 1.117.316,29 Prato 4 HAN CD

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 206 del 

20/02/2020

Gara Centri Diurni AMBITO FIRENZE: Aquilone, Arcolaio, 

Abbraccio 814.867,00 € € 3.259.468,00 Firenze 4 HAN CD

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 206 del 

20/02/2020

Gara Centri Diurni AMBITO EMPOLI: Arco in cielo, Il 

Girasole, Cerbaiola 812.448,00 € € 3.249.792,00 Empoli 4 HAN CD

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 206 del 

20/02/2020

Gara Centri Diurni AMBITO PISTOIA: Casa di Alice, Panta 

Rei 589.382,70 € € 2.357.530,80 Pistoia 4 HAN CD

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n. 206 del 

20/02/2020

GARA RIABILITAZIONE:  LOTTO 1 Villa Monteturli 

compreso LAAC, Il Sorriso, Albero Vivo. 2.241.370,43 € € 8.965.481,72 Firenze 4 HAN Riabilitazione

delib.aggiudicazione DG 

AUTC n.893 del 

17/06/2021

GARA  RIABILITAZIONE: LOTTO 2 Centro Medicina 

Tradizionale Fior di Prugna 340.664,99 € € 1.362.659,97 Firenze 4 HAN

Medicina 

alternativa
delib.aggiudicazione DG 

AUTC n.893 del 

17/06/2021

RSA E CD Cantagrillo-Serravalle Pistoiese canoni attivi canoni attivi 4 HAN Concessione

delib.aggiudicazione 

ESTAV CENTRO 

n.623/2014

RSA Bonelle - Pistoia canoni attivi canoni attivi HAN Concessione

delib.aggiudicazione 

ESTAV CENTRO 

n.623/2014

RSA e CD Villone Puccini- Pistoia canoni attivi canoni attivi HAN Concessione

delib.aggiudicazione 

ESTAV CENTRO 

n.623/2014

RSA Villa Serena-S.Marcello Pistoiese canoni attivi canoni attivi HAN Concessione

delib.aggiudicazione 

ESTAV CENTRO 

n.623/2014

RSA Spichio -lamporecchio canoni attivi canoni attivi HAN Concessione

delib.aggiudicazione 

ESTAV CENTRO 

n.623/2014

G

A

R

A

 

5

2° SEM.2025

PROGRAMMAZIONE GARE DI AFFIDAMENTO SERVIZI SOCIO-SANITARI ANNO 2023-2024-2025 - Integrazione

G

A

R

A

 

3

2°SEM.2023

G

A

R

A

 

4

 

1°SEM.2024


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

